＜本件に関する問い合わせ先＞

株式会社カラダノート

IR 担当

ir@karadanote.jp

2022年 12月 28日

各 位

会社名 株式会社カラダノート

代表者名 代表取締役 佐藤 竜也

 (コード番号：4014  東証グロース)

問合せ先 取締役コーポレート本部長 平岡 晃

 (TEL 03-4431-3770)

よくある質問と回答（2022年 12月）

 日頃より、当社へのご関心を賜りありがとうございます。当社 IR 活動に関連して、投資家

様からお電話やメール等で個別にお問い合わせをいただくことがございます。基本的にご質問

に対しては、可能な限り速やかに個別にご回答させていただいておりますが、投資家様への情

報発信の強化及びフェアディスクロージャーの観点から、頂戴した主要なご質問とその回答に

ついて、下記の通り開示させていただくことといたしました。

本開示は、毎月月末を目途に継続的な公開を予定しております。回答内容については、時点

のずれによって多少の齟齬が生じる可能性がありますが、直近の回答内容をその時点における

最新の当社方針として開示させていただきます。

Q1. 計画上、通期で黒字化達成するのはいつの予定でしょうか。

開示の通り、当事業年度の第 4四半期での黒字転換を計画しています。現在注力しているス

トック型のビジネスは、契約者の積み上げによって黒字を一度達成した以降は、安定して利益

を創出できるとモデルと考えています。そのため、来期以降常時黒字の体質とさせるべく、目

下、契約者数の積み上げを進めています。

Q2. ストック型ビジネスのカラダノートウォーター（宅配水事業）とかぞくの保険（保険代

理事業）のパイプラインの今後の拡大方法を教えてください。

宅配水や保険を事業として開始した背景として、ともに出産前後の家庭においてニーズが顕

在化しており、実際に利用率、利用検討率が高いことが挙げられます。

今後、同ターゲットにおいて高い利用検討率という点で、他のインフラ系の商材展開も検討

しています。また同様に、美容・健康、教育の領域についてもビジネスチャンスと捉え、スト

ック型、サブスク型でのサービス提供、並びに商品開発も視野に入れ、今後、取り組んでいけ

ればと考えております。

＜本件に関する問い合わせ先＞

株式会社カラダノート

IR 担当

ir@karadanote.jp

Q3. カラダノートウォーター（宅配水事業）の法人プランの導入進捗について教えてくださ

い。

当社の営業人員に限らず、取次代理店や各種提携先とともに契約者の積み上げを進めていま

す。法人向けには、水ボトルの消費に応じて子育て環境改善に寄与する団体等に寄付を行う、

サステナブルプランを提供しております。この考えにご賛同いただける、店舗やクリニック等

の個人向けのサービスを展開している法人様をターゲットとして販売を加速し、契約者数は積

みあげを加速させていきます。

Q4. 提供しているアプリのユーザー数などの各種指標と今後の施策、方針などを教えてくだ

さい。

現在、アプリのダウンロード数は一つのアプリだけでも出生数に対して、約 8割に達してお

り、引き続き、出産前後のユーザーに対して高い利用率となっています。その中で、当社は家

族間の共有機能を主要アプリに実装し、MAUを更に高める施策を進めています。しかし、出生

数自体が減少傾向であることから、子育ての周辺環境や医療費の問題等に対する当社の取り組

みを積極的に PR情報として開示していく方針です。

Q5. 心疾患発見プロジェクトの進捗について教えてください。

主な実績として 2022年 7月に共同開発を進める東京女子医大の医師にて、第 30回日本心血

管インターベンション治療学会（CVIT2022）の学会誌にて発表いただきました。進捗として

は、生命保険会社や医療機器メーカー等、周辺領域の企業様とともに最終的な事業化、収益化

を見据えたディスカッションを継続して行っております。結果として、当社の他のビジネスと

比較して進捗が遅くなっておりますが、引き続きサービス開発を進め、開示ができるタイミン

グになりましたら、適切な時期に開示させて頂く予定です。

引き続き当社事業につきましてご質問がございましたら以下までご連絡いただけますと幸甚で

ございます。

■問い合わせ先

株式会社カラダノート

IR担当メールアドレス：ir@karadanote.jp

■IR ウェブサイト：https://corp.karadanote.jp/ir

最新の決算短信や決算説明資料などの決算情報、情報や株主総会関連資料のほか、個

人投資家様向けのページなどをご用意しております。

■サステナビリティページ：https://corp.karadanote.jp/sustainability

当社のマテリアリティマップや、環境、社会、ガバナンスに関する取り組みをご紹介

しています。

■IR メールマガジン登録：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-

RbscesZZTGGzZ3WdCwYQ/viewform

適時開示や当社からのニュースを随時ご案内いたします。

以上

https://corp.karadanote.jp/ir
https://corp.karadanote.jp/sustainability
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-RbscesZZTGGzZ3WdCwYQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-RbscesZZTGGzZ3WdCwYQ/viewform